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PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS - UOBC - Av. Elias Agostinho, 665 - Imbetiba - Macaé - RJ - Prédio 215 Setor Azul

PARAMETROS DE MONITORAMENTO - Art. 10 Res. CONAMA 393

BOLETIM DE RESULTADO ANALITICO

: KNUH - WANDERLEY
: UN-BC/ATP-MRL/OP-P32-P47/GEPLAT-47
: 1303451A

. Agua descartada
: Metusala Ramos da Silva - Técnico Quimico de Petréleo - CRQ: 03414020 CRQ IlI
04200138

E&P/SERV/US-AP/LF - LABORATORIO DE FLUIDOS

. SILVIANE DUTRA LOQUES ROCHA CRQ:
: Atender a Resolugdo CONAMA 393/07 Artigo 10.
: 8691228 Data: 31/01/2013 Hora: 06:00
. P-47
: Saida do Flotador B
: Raphaela

COMPOSTOS INORGANICOS - METAIS

Técnica

ESPECT. DE PLASMA

Procedimento

SM-3030-F/SM-3120-B

COMPOSTOS ORGANICOS

CROMATOGRAFIA GASOSA

EPA 3510/ EPA 8270

ISO 8165-2

RADIOISOTOPOS

INSTRUMENTAL

Os resultados reportados neste documento refere(m)-se a(s)
amostra(s) analisada(s). Este Boletim de Resultados somente pode
reproduzido na sua totalidade e com a devida autorizagao do cliente

SM-7500-D/SM-7501-D

24/10/2013

90409

Recebimento: 01/02/2013

Resultado

<0,007
0,20
<0,001
<0,001
<0,001
0,43
<0,0005
0,027
<0,004
<0,004
<0,01
0,146

23,89
12,88
0,61
<0,003
0,13
6,59
1,47
<0,10
0,56
0,33
<0,10
<0,10
<0,10
1,32
<0,10
<0,003
<0,003
507,58

5,13
13,9

Unidade

mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L
mg/L

microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L
microg/L

Bqg/L
Bg/L

Responsavel:

Silviane Dutra Loques

Rocha
04200138
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T BOLETIM DE RESULTADO ANALITICO Emisséo:
- - ° ¥ - 90409
PETROBRAS E&P/SERV/US-AP/LF - LABORATORIO DE FLUIDOS Namero:
Autorizada Por : Metusala Ramos da Silva - Técnico Quimico de Petréleo - CRQ: 03414020 CRQ IlI
PARAMETROS COMPLEMENTARES
BTEX CROMATOGRAFIA GASOSA EPA 5021/ EPA 8260 1477,4 microg/L
Benzeno " " 394,8 microg/L
Tolueno " " 677,8 microg/L
Etilbenzeno " " 83,2 microg/L
m,p-Xileno " " 193,9 microg/L
o-Xileno " " 127,7 microg/L
Carbono Organico Total - COT COMBUSTAO SM-5310-B 202 mg/L
Nitrogénio Amoniacal ABSORCAO MOLECULAR SM-4500-NH3 47,61 mg/L
Temperatura TERMOMETRIA SM-2550-B 30 °C
pH POTENCIOMETRIA ASTM D-1293 5,83
SALINIDADE " PE-5ED-00055 38626 mg NaCl/L
TEOR DE OLEO E GRAXA GRAVIMETRIA COM ADSORGAO EM SILICA PE-5ED-00236 6 mg/L
TOXICIDADE CRONICA - CENO ---- ABNT NBR 15350 0,400 %
TOXICIDADE CRONICA - CEO " " 1,000 %
DENSIDADE ABSOLUTA A 20°C DENSITOMETRIA PE-5ED-00114 1,0284 g/cm3
Cromatograma FID - Amostra: 8691228 - Saida do Flotador B
11-A 1131
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Descrigdo da figura: Cromatograma de HTP.
ENSAIOS REALIZADOS NO LOCAL DA COLETA
Ensaio Laboratério
PH E&P-SERV/US-AP/LABORATORIO OFFSHORE
TEMPERATURA "
R avel:
Os resultados reportados neste documento refere(m)-se a(s) . esponsave
L. 2 2 . . Silviane Dutra Loques
Pag.: de amostra(s) analisada(s). Este Boletim de Resultados somente pode Rocha
reproduzido na sua totalidade e com a devida autorizagao do cliente 04200138
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